
  ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                   
 
 

HOTĂRÂREA Nr. _6___ 
privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru anul 2024 

 

 

Consiliul Local al comunei Bogdana, judetul Vaslui  

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana; 

- Raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Bogdana ; 

- avizul comisiilor de specialitate  din cadrul consiliului local al comunei Bogdana; 

- prevederile art. 112 alin.(1) și alin.(3), lit. a-c din Legea 292/ 2011 privind asistența socială; 

- prevederile art. 11 alin. 1 – 3 din HG 1217 / 2006 privind constituirea mecanismului national 

pentru promovarea incluziunii sociale în România; 

 - prevederile art. 27², alin.(1), alin.(2) şi alin. (3) din Legea 196/2016 privind venitul minim 

de incluziune; 

- prevederile art. 25 din HG 1154 din 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,  în aplicarea 

art. 27² din lege; 

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit (d) și alin. (7) lit.(b) și ale art.196 alin.(1), lit.,,a” 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Programul de acțiuni comunitare pentru anul 2024, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Bogdana și compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei 

comunei Bogdana vor asigura punerea în aplicare a Programului de acțiuni comunitare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Bogdana, în 

termenul prevăzut de lege, Instituţiei  Prefectului Județul Vaslui, primarului comunei Bogdana 

și compartimentele de  specialitate din cadrul Primăriei comunei Bogdana şi se aduce la 

cunoștinţa publică prin afişare pe site-ul www.comuna-bogdana-vaslui.ro, secțiunea 

Monitorul Oficial Local. 

 

        BOGDANA                                                                                                       29.01.2024   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier,                                                                                   Secretar general,    

          Aurel Ifrim                                                                                  Anca-Diana Ciofu 

   

                                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ___voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                 

http://www.comuna-bogdana-vaslui.ro/


  

ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA BOGDANA 

PROGRAM DE ACŢIUNI COMUNITARE 

Pentru combaterea sărăciei şi excluziunii sociale 

Domeniu de 

intervenţie 

Categorie beneficiari Obiectiv specific Identificarea Acţiune/activitate/ Indicatori  Instituţii 

implicate 

Revizuire 

/ Termen 

Buget 

alocat nevoilor la 

nivel de 

măsuri propuse rezultat 

comunitate 

locală 

 

ASISTENŢA 

SOCIALĂ 

Familii aflate în 

situaţii de risc 

Prevenirea 

abandonului 

familial şi 

Lipsa unui 

venit 

suficient 

pentru 

asigurarea 

mijloacelor 

de existenţă 

Efectuarea evaluării 

iniţiale, consiliere în 

scopul prevenirii şi beneficiare 

combaterii izolării 

sociale 

401 

persoane 

UAT, 

compartim 

entul 

asistenţă 

socială 

Periodic/ 

ori de 

câte ori 

se creşterea de ajutoare 

alimentare nivelului de trai 

prin asigurarea 

de alimente, 

hrană, produse 

de igienă şi alte 

bunuri obţinute 

impune 



  
  

din donaţii sau 

Programe POAD 

Prevenirea 

separării 

/ abandonului 

familial 
Consiliere în scopul 

prevenirii separării 

familiei de familia 

naturală 

Periodic/ 

ori de 
Nevoia de 

sprijin şi 

suport 

câte ori 

se 

impune 
2 - 

Plasamente 
pentru 

familiile a 

flate în 

Familii cu copii aflaţi 

în situaţii de risc 

familiale 

situaţii de 

risc 

 

EDUCAŢIE 

Familii cu copii aflaţi 

în risc de abandon 

şcolar/copii care au 

abandonat şcoala si 

tineri cu nivel scăzut 

de educaţie 

Prevenirea Numarul de 

copii care au pregătirea temelor 

abandonat 

şcoala . 

Numărul de 

copii aflati in 

risc de 

Sprijin acordat în  acţiuni 

organizate 

prin 

Şcoli ori de 

câte ori 

se 

abandonului 

şcolar prin 

organizarea 

UAT, 

compartim 

entul 

asistenţă 

socială 

Anchete sociale în 

vederea acordării 

de burse sociale şi 

bani de liceu 

evaluare impune 

de acţiuni de 

informare şi 

prevenţie 
abandon 

scolar . 

Numărul de 

tineri cu 



  
  

nivel scăzut 

de educaţie 

SĂNĂTATE 

Tineri Prevenirea 

sarcinilor 

nedorite 

Sarcini - 

Mame 

minore 

Informare privind 

planningul familial 

Medic de 

familie, 

ori de 

cate ori 

se 

impune 

Persoane vârstnice Monitorizarea 

stării de sănătate persoane 

vârstnice 

Numărul de Monitorizarea stării Persoanele Cabinete 

medicale 

de 

specialitate 

şi de 

Periodic 

de sănătate, 

accesul la servicii 

medicale 

cu 

dizabilităţi, 

care au 

nevoie de specialitate, 

servicii de 

specialitate 

facilitarea accesului 

la medicii de 

expertiză 

medicală a 

capacităţii 

de muncă 

Persoane aflate în 

situaţie de risc 
specialitate 

INFRASTRUCTU Comunitatea locală 

RA 
Facilitarea Nevoia de a 

avea acces la 

propriile 

Proiectul în curs de 

finalizare. 

UAT -ul Periodic 

Periodic 

accesului la 

gospodării prin 

reabilitarea 

drumurilor. 

gospodării 

Imbunătăţirea 

calităţii vieţii 

prin racordarea 

la apă potabilă 

canalizare  

Proiectul în curs de 

finalizare. 
Nevoia de a 

avea acces la 

apa potabilă 

UAT-ul 

 



  

OCUPARE Persoanele fără 

venituri 

Îmbunătăţirea 

calităţii vieţii 

prin asigurarea 

unui venit 

permanent care 

să asigure 

Nevoia unui 

venit 

permanent 

Identificarea unui 

curs de calificare. 

156 

persoane 

Compartim Periodic/ 

entul 

asistenţă 

socială, 

AJOFM 

ori de 

câte ori 

se 
Persoanele aflate in 

căutarea unui loc de 

muncă 

Consiliere, referire 

către AJOFM 

persoanelor apte 

de muncă în 

căutarea unui loc 

de muncă 

impune 

nevoile de bază 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     SECRETAR GENERAL    

    ANCA-DIANA CIOFU 



 
  

  

ROMÂNIA 
JUD. VASLUI 
COMUNA BOGDANA 
COMPARTIMENTUL DE 
ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Programului de actiuni 
comunitare pentru anul 2024 

În conformitate cu prevederile art. 35 din Legea 292/2011, privind legea asistenţei 

sociale cu modificările şi completările ulterioare, grupurile şi comunităţile aflate în situaţii de 

dificultate beneficiază de servicii sociale, în cadrul programelor de acţiune comunitară destinate 

prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială, aprobate prin hotărâri ale 

consiliilor judeţene/locale, prevederile din HG 1217/2006 cu modificările şi completările 

ulterioare, privind comisia judeţeană de incluziune socială, una dintre atribuţiile comisiei este 

aceea de a sprijini autorităţile publice locale, în procesul de evaluare a nevoilor comunităţii şi 

de fundamentare a programelor de acţiuni comunitare combaterea sărăciei şi excluziunii sociale. 

Pentru combaterea sărăciei, administraţia publică locală trebuie să aibă în vedere pe 

lângă asistenţa socială acordată sub formă de beneficii de asistenţă socială şi a intervenţiei în 

situaţii de urgenţă socială şi protejarea şi dezvoltarea capacităţii generaţiilor viitoare de a fi 

independente economic în primul rând prin facilitarea accesului persoanelor şi grupurilor 

vulnerabile la toate serviciile publice de interes general- servicii sociale, sănătate, educaţie, 

ocuparea, locuirea, obţinerea documentelor de identitate. 

 
Programele de acţiuni comunitare au ca obiectiv general, îmbunătăţirea calităţii vieţii prin 

acţiuni /măsuri de combatere a sărăciei şi excluziunii sociale. 

 
Elaborarea acestor programe trebuie să se realizeze pe baza evaluării nevoilor 

comunităţii, a diagozei sociale-activităţi specializate realizate de asistentul social. 

Compartimentul de asistenţă socială Bogdana identifică familiile şi persoanele aflate în 

dificultate, precum şi cauzele care au generat situaţiile de risc de excluziune socială, efectuează 

sondaje, şi anchete sociale pentru depistarea precoce a cazurilor de risc de excluzine socială, 

sau a altor situaţii de necesítate a membrilor comunităţii şi în functie de de nevoile constátate, 

propun masuri adecvate în vederea sprijinirii acestor persoane 

Luând în considerare responsabilităţile legale ce le revin autorităţilor publice locale cu privire 

la combaterea sărăciei şi excluziunii sociale, propunem aprobarea programului de actiuni 

comunitare pentru anul 2024.  
 
 
 

 
Inspector – asistent social,  
Mihaela Prodan 



  
 

ROMÂNIA 

COMUNA BOGDANA 

JUDEȚUL VASLUI 

PRIMAR 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea programului de acțiuni 
comunitare pentru anul 2024 

Programul de acţiuni comunitare pentru combaterea sărăciei şi excluziunii sociale se 

elaborează în conformitate cu prevederile art. 35 din Legea 292/2011 privind legea asistenţei 

sociale cu modificările şi completările ulterioare. 

  Programele de acţiuni comunitare au ca obiectiv general, îmbunatăţirea calităţii vieţii prin 
acţiuni /măsuri de combatere a sărăciei şi excluziunii sociale. 

Elaborarea acestor programe trebuie să se realizeze pe baza evaluării nevoilor 

comunităţii, a diagozei sociale-activitaţi specializate realizate de asistentul social. 

Compartimentul de asistenţă socială Bogdana, identifică familiile şi persoanele aflate 
în dificultate, precum şi cauzele care au generat situaţiile de risc de excluziune socială, 
efectuează sondaje, şi anchete sociale pentru depistarea precoce a cazurilor de risc, de excluziune 
socială, sau a altor situaţii de necesítate a membrilor comunităţii şi, în functie de nevoile 
constátate, propun măsuri adecvate în vederea sprijinirii acestor persoane. 

Pentru combaterea sărăciei, administraţia publică locală trebuie să aibă în vedere pe lângă 

asistenţa socială acordată sub formă de beneficii de asistenţă socială şi a intervenţiei în situaţii de 

urgenţă socială şi protejarea şi dezvoltarea capacităţii generaţiilor viitoare de a fi independente 

economic în primul rând prin facilitarea accesului persoanelor şi grupurilor vulnerabile la toate 

serviciile publice de interes general- servicii sociale, sănătate, educaţie, ocuparea, locuirea , 

obţinerea documentelor de identitate. 

Faţă de cele expuse mai sus, propun Consiliului local aprobarea Proiectului de hotărâre 

privind Programului de acțiuni comunitare pentru anul 2024 

PRIMAR, 
VASILICĂ BARBU 



 

                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice 
 

 
 

RAPORT DE AVIZARE 
privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru anul 2024 

 

 
Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică,Apărarea ordinii și liniștii 

publice,analizând proiectul de hotărâre  privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare 

pentru anul 2024. 

 Pentru elaborarea măsurilor pentru situaţii de dificultate şi pentru prevenirea sau reducerea 

riscului de sărăcie şi excluziune socială, art. 27² alin. (1) din Legea nr.196/2016 privind 

venitul minim de incluziune, prevede obligaţia autorităţilor administraţiei publice locale de a 

elabora programe de acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie 

şi excluziune social, care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 

 

În conformitate cu prevederile art. 27² alin. (2) din Legea 196 din 2016 privind 

venitul minim de incluziune, autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a 

include, cu prioritate, beneficiarii venitului minim de incluziune în programele de acţiune 

comunitară şi de a analiza anual modul în care au fost aplicate măsurile pentru prevenirea şi 

combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor venitului minim 

de incluziune, stabilite prin programele de acţiune comunitară prevăzute la alin. (1).     

 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

  

                                                                                                                                    

              Bogdana                                                                                     19.01.2024       

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                              MEMBRII, 

 

         Savu Gheorghe - Daniel          Buraga Gabi 

                                                                                                   Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

 

 



                  ROMÂNIA 

          JUDETUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico-sociale,buget,finante,administrarea  

Domeniului public si privat al comunei 
 

 

 
 

RAPORT DE AVIZARE 
privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru anul 2024 

 
 
 
 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico- sociale, buget, finante, 

administrarea domeniului public si privat al comunei, analizând proiectul de hotărâre  privind 

aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru anul 2024. 

Pentru elaborarea măsurilor pentru situaţii de dificultate şi pentru prevenirea sau reducerea 

riscului de sărăcie şi excluziune socială, art. 27² alin. (1) din Legea nr.196/2016 privind 

venitul minim de incluziune, prevede obligaţia autorităţilor administraţiei publice locale de a 

elabora programe de acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie 

şi excluziune social, care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 

 

În conformitate cu prevederile art. 27² alin. (2) din Legea 196 din 2016 privind 

venitul minim de incluziune, autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a 

include, cu prioritate, beneficiarii venitului minim de incluziune în programele de acţiune 

comunitară şi de a analiza anual modul în care au fost aplicate măsurile pentru prevenirea şi 

combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor venitului minim 

de incluziune, stabilite prin programele de acţiune comunitară prevăzute la alin. (1).     

 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată.  

                                                                                                                                    

              Bogdana                                                                                     19.01.2024       

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                                  MEMBRII   
               Puflea Gheorghe            Cioară Neculai 

                                                                                                   Beraru Argentina 

                                                                                                                  Ifrim Aurel 

                                                                                                                  Mereuță Ioan             

 
 



                  ROMÂNIA 

          JUDETUL VASLUI 

     COMUNA BOGDANA 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Programului de actiuni 
comunitare pentru anul 2024 

În conformitate cu prevederile art. 35 din Legea 292/2011, privind legea asistenţei 

sociale cu modificările şi completările ulterioare, grupurile şi comunităţile aflate în situaţii de 

dificultate beneficiază de servicii sociale, în cadrul programelor de acţiune comunitară destinate 

prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială, aprobate prin hotărâri ale 

consiliilor judeţene/locale, prevederile din HG 1217/2006 cu modificările şi completările 

ulterioare, privind comisia judeţeană de incluziune socială, una dintre atribuţiile comisiei este 

aceea de a sprijini autorităţile publice locale, în procesul de evaluare a nevoilor comunităţii şi 

de fundamentare a programelor de acţiuni comunitare combaterea sărăciei şi excluziunii sociale. 

Pentru combaterea sărăciei, administraţia publică locală trebuie să aibă în vedere pe 

lângă asistenţa socială acordată sub formă de beneficii de asistenţă socială şi a intervenţiei în 

situaţii de urgenţă socială şi protejarea şi dezvoltarea capacităţii generaţiilor viitoare de a fi 

independente economic în primul rând prin facilitarea accesului persoanelor şi grupurilor 

vulnerabile la toate serviciile publice de interes general- servicii sociale, sănătate, educaţie, 

ocuparea, locuirea, obţinerea documentelor de identitate. 

 

Programele de acţiuni comunitare au ca obiectiv general, îmbunătăţirea calităţii vieţii prin 

acţiuni /măsuri de combatere a sărăciei şi excluziunii sociale. 

 

Elaborarea acestor programe trebuie să se realizeze pe baza evaluării nevoilor 

comunităţii, a diagozei sociale-activităţi specializate realizate de asistentul social. 

Compartimentul de asistenţă socială Bogdana identifică familiile şi persoanele aflate în 

dificultate, precum şi cauzele care au generat situaţiile de risc de excluziune socială, efectuează 

sondaje, şi anchete sociale pentru depistarea precoce a cazurilor de risc de excluzine socială, 

sau a altor situaţii de necesítate a membrilor comunităţii şi în functie de de nevoile constátate, 

propun masuri adecvate în vederea sprijinirii acestor persoane 

Luând în considerare responsabilităţile legale ce le revin autorităţilor publice locale cu privire 

la combaterea sărăciei şi excluziunii sociale, propunem aprobarea programului de actiuni 

comunitare pentru anul 2024.  
 
 
 

 
Inspector – asistent social,  
Mihaela Prodan 


